2

Дело №5-6-21/2019
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

01 февраля 2019 года

г. Симферополь
Мировой судья судебного участка №6 Железнодорожного судебного района города Симферополь (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Заевская Н.В., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, в отношении

Государственного унитарного предприятия «Крымжелезобетон», ДАННЫЕ,
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении от ДАТА, ГУП РК «Крымжелезобетон» не сообщило в Управление Федеральной службы государственной статистики по Республике Крым и г. Севастополю о результатах рассмотрения представления и о принятых мерах в письменной форме.
В судебном заседании представитель предприятия по доверенности Моисеев Д.В.  пояснил, что в Управление Федеральной службы государственной статистики по Республике Крым и г. Севастополю было сообщено о рассмотрении представления и принятых мерах только ДАТА, вину в совершении правонарушения признал.

Заслушав представителя, изучив материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.
В соответствии со статьей 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.
Как установлено судом, ДАТА заместителем руководителя Управление Федеральной службы государственной статистики по Республике Крым и г. Севастополю вынесено постановление по делу об административном правонарушении  № о привлечении ГУП РК «Крымжелезобетон» к административной ответственности по ч.1 ст. 13.19 КоАП  РФ, назначено наказание в виде административного штрафа в размере 20000 рублей.

Временно исполняющим обязанности руководителя Управление Федеральной службы государственной статистики по Республике Крым ДАТА было вынесено представление  об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения.

В указанном представлении указано, что в результате проведения проверки установлено, что совершению административного правонарушения способствовали следующие причины и условия: недостаточные знания организацией законодательства,  регулирующего общественные  отношения в сфере официального статистического учёта и отчётности, а также ненадлежащее исполнение должностными лицами ГУП РК «Крымжелезобетон» возложенных на них обязанностей.

ГУП РК «Крымжелезобетон»  было предписано принять меры по устранению нарушений законодательства в сфере официального статистического учёта, причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения и сообщить в письменной форме о результатах рассмотрения представления об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения в Управление Федеральной службы государственной статистики по Республике Крым и г. Севастополю не позднее чем через месяц со дня получения данного представления.
Указанное представление было получено ГУП РК «Крымжелезобетон» ДАТА, и в нарушение ч.2 ст. 29.13 КоАП РФ, ГУП РК «Крымжелезобетон» не сообщил  в течение месяца  о принятых мерах в орган статистики.
Действия ГУП РК «Крымжелезобетон» при обстоятельствах совершения правонарушения, изложенных выше,  составителем протокола квалифицированы по ст. 19.7 КоАП РФ.
В соответствии со ст. 19.7 КоАП РФ административным правонарушением признается непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), муниципальный контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), муниципальный контроль, таких сведений (информации) в неполном объёме или в искажённом виде.
Из смысла ст. 19.7 КоАП РФ следует, что объективную сторону предусмотренного ею состава административного правонарушения образуют непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу) сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, равно как и представление таких сведений в неполном объёме или искажённом виде.
Таким образом, статьёй 19.7 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за непредставление или несвоевременное предоставление сведений вне рамок производства по делу об административном правонарушении.
Однако, из материалов дела следует, что ГУП РК «Крымжелезобетон», после получения представления об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения от ДАТА, в нарушение ч.2               ст. 29.13 КоАП РФ, не сообщило в течение месяца  о результатах рассмотрения представления и принятых мерах в орган статистики.
Согласно ст. 29.13 КоАП РФ судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дело об административном правонарушении, при установлении причин административного правонарушения и условий, способствовавших его совершению, вносят в соответствующие организации и соответствующим должностным лицам представление о принятии мер по устранению указанных причин и условий. Организации и должностные лица обязаны рассмотреть представление об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, в течение месяца со дня его получения и сообщить о принятых мерах судье, в орган, должностному лицу, внесшим представление.

В соответствии со ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое КоАП РФ или законами субъектов РФ об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Наличие события административного правонарушения является одним из обстоятельств, подлежащих выяснению по делу об административном правонарушении (ст. 26.1 КоАП РФ).

Согласно п. 1 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ отсутствие события административного правонарушения является одним из обстоятельств, при наличии которого производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению.

Согласно пункта 2 части 1 и пункта 1 части 1.1 статьи 29.9 КоАП РФ, по результатам рассмотрения дела об административном правонарушении может быть вынесено постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении.

Постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении выносится в случае наличия хотя бы одного из обстоятельств, предусмотренных статьей 24.5 настоящего Кодекса.
Учитывая изложенное, прихожу к выводу об отсутствии события административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ, в связи с чем производство по делу подлежит прекращению на основании п.1 ч.1 ст.24.5 КоАП РФ.
             На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении ГУП РК «Крымжелезобетон», прекратить в связи с отсутствием события административного правонарушения.
Постановление может быть обжаловано в Железнодорожный районный суд   г.Симферополя Республики Крым в течение 10-ти суток со дня вручения или получения копии постановления лицами, указанными в ст. ст.25.1-25.5 КоАП Российской Федерации, через мирового судью.

Мировой судья                                      ПОДПИСЬ                                 Н.В. Заевская